33 882 Diário da República, 2.a série — N.o 225 — 22 de Novembro de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.o 22 902/2007

Nos termos do n.o 2 do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, aplicável à administração local por força do Decre-
to-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho, torna-se público que as provas
de selecção do concurso externo de ingresso para provimento de
35 lugares de cantoneiro de limpeza, aberto por aviso desta Câmara
Municipal, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 161, de
22 de Agosto de 2007, realizar-se-ão nas datas abaixo mencionadas:

No dia 3 de Dezembro de 2007 — Agostinho Armando Rodrigues
Pereira Pateca, Albino Gil Gouveia Abreu, Alcindo Pereira Baptista,
Alcindo Plácido Câmara Abreu, Amaro Paulo Macedo Carvalho Spí-
nola, Américo Fernandes Pimenta, Ana Beatriz Abreu de Sousa, Ana
Paula Abreu Miranda Caiado, Ana Paula Pestana Fernandes Belo
Gomes, António Carlos Silva Jesus, António Inácio de Jesus Caldeira
e António de Jesus de Freitas.

No dia 4 de Dezembro de 2007 — Ariete Barcelos de Freitas
Figueira, Artur Donato Castro Nunes, Bruno Gonçalo Silva Rebelo,
Carlos Alberto Correia de Caires, Carlos Alberto Pereira de Vas-
concelos, Carlos Fernandes Rodrigues Florêncio, Cláudio Rafael
Gomes Fernandes, Davide Ascensão Gonçalves, Dinarte Belarmino
Ferreira Pereira e Dinarte Nuno Ferreira Fernandes.

No dia 5 de Dezembro de 2007 — Domingos Paulo Jardim, Dores
Maria Freitas Abreu, Duarte Miguel Barcelos Mendonça, Eduardo
Nunes Andrade, Elder Bruno Jesus da Silva, Emanuel Ferreira de
Nóbrega, Emanuel Jorge Pinto, Ernesto Eduardo Macedo de Almada,
Fábio Alexandre Caires Macedo, Fábio Rúben Caires Figueira, Fátima
Carmelita Sousa Pereira e Fernando Jorge Rodrigues Melim.

No dia 6 de Dezembro de 2007 — Francisco José Abreu Correia,
Francisco José Soares Henriques, Hélder António Ferreira Luís,
Higino Daniel Teixeira Ferreira, Hugo Natércio Henriques Mano,
Idelmo Moniz de Freitas, Igor Vítor Pereira Andrade, Ilda Isabel
de Sá Perestrelo, Isabel Cristina Miranda Gouveia Jardim, João
Alberto de Freitas Rodrigues de Jesus, João Andrade Vieira de Freitas
e João Cristiano Correia de Jesus.

No dia 7 de Dezembro de 2007 — João Emanuel Vasconcelos Coe-
lho, João Gabriel Aguilar Henriques Teixeira, João Gonçalves Hen-
riques, João Jorge Costa Lagos, João Manuel Teixeira de Faria, João
Miguel Gomes Abreu, João Sebastião Fernandes Rodrigues, José
Albino de Jesus, José António Correia dos Santos, José Avelino da
Silva Fernandes, José Carlos Faria Milho e José Domingos de Barros.

No dia 10 de Dezembro de 2007 — José Duarte Pereira de Pão,
José Elógio Vasconcelos da Silva, José Élvio Nóbrega Almeida, José
Emanuel de Freitas, José Eusébio Fernandes Belo, José Humberto
Cabral Brito, José Ilídio Lemos de Freitas, José Lino Gomes da Cruz,
José Luís Martins de Gouveia, José Manuel de Almada Jardim, José
Manuel Gonçalves Fernandes e José Manuel Mendes Caldeira.

No dia 11 de Dezembro de 2007 — José Manuel de Vasconcelos
Nóbrega, José Márcio Barros Andrade, José Maria Gomes dos Santos,
José Maria Nunes Pereira, José Nazário Cró Gonçalves, José Rogério
Ferreira Baptista, José Tiago Pestana dos Santos, José Vítor dos San-
tos, Leonardo Ferreira Barbeito, Leonel Marques Vieira, Lídia Gon-
çalves Abreu e Lisuarte Válter Camacho de Freitas.

No dia 12 de Dezembro de 2007 — Lucinda Marta da Silva Correia,
Lucrécia Maria Gonçalves de Freitas, Luís Carlos Camacho de Jesus,
Luís Hilário Gonçalves de Brito, Luís Manuel Paulo de Sá, Luís Miguel
Pereira Rodrigues, Manuel de Abreu de Sousa, Manuel André Gon-
çalves, Manuel João Júnior, Manuel Pestana Abreu, Marco António
Pereira Barreto e Marco Nuno Ribeiro Faria.

No dia 13 de Dezembro de 2007 — Marco Paulo Pontes Cardoso,
Marco Paulo Sousa de Barros, Maria Crisolga Gonçalves, Maria Dolo-
res da Encarnação Luiz Jardim, Maria da Encarnação Aguiar da Silva
Pereira, Maria de Fátima Gouveia Alves Pimenta, Maria Gabriela
de Freitas Nóbrega Rebola, Maria Gorete Gomes de Aguiar Costa,
Maria de Jesus Gomes Câmara, Maria Fátima de Jesus Rodrigues,
Maria Lúcia Gomes Luís Camacho e Maria Margarida Ribeiro Rodri-
gues Caldeira.

No dia 14 de Dezembro de 2007 — Maria Nivalda de Abreu Serrão,
Maria Olga Azevedo de Freitas Abreu, Maria Rita Dias Barcelos,
Maria Rosária de Azevedo de Freitas Rodrigues, Maria Teresa Car-
valho de Freitas Pinto, Maria Teresa de Leça Vieira Silva, Maria
Teresa de Gouveia Correia, Mário Afonso de Barros, Marisa Gon-
çalves Henriques Ribeiro, Martinho Assis Vieira, Matilde Gomes Jar-
dim Velosa Fernandes e Merciano José Gonçalves Sousa de Gouveia.

No dia 17 de Dezembro de 2007 — Miguel Ângelo Nunes Inácio,
Miguel Fernando Pereira Camacho, Nádia Fabrícia Ferreira Freitas,
Nélia Urbana Sousa Pinto Andrade, Nélio da Silva Fernandes, Nélio
de Freitas Henriques, Noémia Lígia de Ornelas Faria Sá, Nuno Miguel
Fernandes de Nóbrega, Nuno Tadeu Sousa Fernandes, Orlando Fran-
cisco Gomes Abreu, Paulina Rodrigues Ferreira Sousa e Paulo Duarte
Macedo Sousa.

No dia 18 de Dezembro de 2007 — Paulo Jorge Mendes Vieira,
Pedro André Freitas Brito, Pedro Manuel Teixeira Gomes Malho,
Petra Dalila Vasconcelos da Encarnação, Policarpo Gomes Capelo,
Rogério Martinho Gouveia de Mendonça, Rosa Maria da Costa Forte,
Rui Alberto Gonçalves Abreu, Rui Miguel Figueira Mendonça e Rui
Romão da Silva Correia.

No dia 19 de Dezembro de 2007 — Sandra Patrícia Xavier Cabral
Gomes, Sandro Ricardo Sousa de Freitas, Sílvio Nuno Moniz de Frei-
tas, Susana Maria Correia, Teresa Freitas dos Santos Gonçalves,
Teresa Lídia dos Santos Barros, Teresa Maria Gouveia de Abreu
Araújo e Virgílio Hilário Rodrigues.

As provas de selecção realizar-se-ão no Departamento de Ambiente
(Edifício dos Viveiros), Rua do Mestre Sidónio, 28, Fundoa de Baixo,
Funchal, nos seguintes horários:

Às 10 horas — prova prática de avaliação de conhecimentos;
Às 14 horas e 30 minutos — prova teórica oral de avaliação de

conhecimentos.

Os candidatos deverão apresentar documento de identificação
válido.

8 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Pre-
sidente, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611065043

Aviso (extracto) n.o 22 903/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 69.o, do n.o 2 do artigo 59.o e do
artigo 70.o do Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro, Gilberto Silva
Freitas, leitor cobrador de consumos do quadro de pessoal da Câmara
Municipal do Funchal, fica notificado que, por deliberação da Câmara
Municipal datada de 4 de Outubro do ano 2007, e na sequência do
processo disciplinar que lhe foi instaurado por violação dos deveres
de isenção, zelo, lealdade e correcção, lhe foi aplicada a pena de
demissão.

13 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Pre-
sidente da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611065044

CÂMARA MUNICIPAL DAS LAJES DO PICO

Aviso n.o 22 904/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torno público que, por
meu despacho exarado em 12 de Novembro de 2007, nomeei, para
ocupar dois lugares de assistente administrativo principal, do grupo
de pessoal administrativo, as funcionárias Helena Maria Pereira Gou-
lart Melo e Vilma Carina Ávila Jorge Gonçalves, escalão 1, índice 222,
da escala indiciária da função pública, no montante de E 725,39 e
remuneração complementar no valor de E 41,67, na sequência de
concurso interno de acesso limitado.

As candidatas nomeadas deverão apresentar-se a aceitar o lugar
nos 20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

12 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Sara Maria Alves
da Rosa Santos.

2611064988

Aviso n.o 22 905/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torno público que, por
meu despacho exarado em 12 de Novembro de 2007, nomeei, para
ocuparem dois lugares de assistente administrativo especialista, do
grupo de pessoal administrativo, as funcionárias, Sandra Cristina
Cabral de Medeiros Dinis e Humberta Maria Brum Bettencourt, esca-
lão 1, índice 269, da escala indiciária da função pública, no montante
de E 878,96, e remuneração complementar no valor de E 31,25, na
sequência de concurso interno de acesso limitado.

As candidatas nomeadas deverão apresentar-se a aceitar o lugar
nos 20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso no Diário
da República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

12 de Novembro de 2007. — A Presidente de Câmara, Sara Maria
Alves da Rosa Santos.

2611064968